
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 
Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË Tiranë Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës  Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër  Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN Elbasan  Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë  Korçë 20 / 20 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat  Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR Shkodër  Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës  Kukës 14 / 14 100% 

 Has 5 / 5 100% 
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 Tropojë 8 / 9 89% 

Lezhë  Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 4 / 5 80% 

 Mirditë 8 / 8 100% 

 VLORË Vlorë  Vlorë 20 / 21 100% 

 Sarandë 8 / 9 89% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier  Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër  Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 426 / 432 99% 

 
 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 11 

 

JAVA 10 

Diarre pa  gjak 1258 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 9583 

Inf. Resp. te poshtëme 3906 

Rash me temperaturë 32 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  426 

% e  Njësive Raportuese 99% (426/431) 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 11 

krahasuar me javën paraardhëse, java 10. 

 

 
Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 
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Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 11 krahasuar me javën paraardhëse, java 10. 
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Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 

40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 
Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 01 - 11 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 11 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 

 
 

 

Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

10  dhe 11/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 
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Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 01 - 11 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 11 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” por këtë vit vërehet një numër i 

njëjtë i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 10 dhe 11/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

Përhapja e sëmundjes së legjionarëve - Vorarlberg, Austri - 2025 

• Më 12 shkurt 2025, autoritetet austriake raportuan një shpërthim të sëmundjes së Legjionarëve në 

rajonin e Vorarlberg në Austrinë Perëndimore. 

• Deri më 13 mars 2025, nga rajoni janë raportuar gjithsej 47 raste të sëmundjes së Legjionarëve. 

• Hetimet kanë mundur të identifikojnë se burimi i mundshëm i këtij shpërthimi është një kullë ftohëse 

dhe masat e kontrollit janë zbatuar. 

• Nuk raportohen raste shtesë ku ekspozimi ka ndodhur pas masave të kontrollit të zbatuara. 

 

Lia e majmunit (Mpox) në BE/ZEE, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025 

• Që nga përditësimi i fundit më 12 shkurt 2025 dhe deri më 12 mars 2025, janë raportuar 63 raste 

mpox nga 12 vende të BE/ZEE: Gjermania (19), Franca (8), Spanja (8), Italia (5), Suedia (5), Holanda 

(4), Austria (3), Polonia (3), Belgjika (2), Greqia (2), Irlanda (2) dhe Portugalia (2). Që nga 12 shkurt 

2025, vendet nuk kanë raportuar raste të konfirmuara. 

• Që nga fillimi i shpërthimit të mpox dhe që nga 12 mars 2025, 24 059 raste të konfirmuara të mpox 

(MPX) janë raportuar nga 29 vende të BE/ZEE. 

• Shtatëmbëdhjetë raste MPXV të klasit I janë raportuar në BE/EEA që nga gushti 2024 nga Suedia, 

Gjermania, Belgjika, Irlanda dhe Franca. Të gjithë ishin kladi Ib, përveç Irlandës që ishte kladi Ia. 

• Rreziku i përgjithshëm i infeksionit mbetet i ulët për meshkujt që bëjnë seks me meshkuj dhe i ulët 

për popullsine më të gjerë te BE/ZEE. 

Sëmundja Ebola – Uganda – 2025 

• Më 8 mars 2025, OBSH publikoi një artikull të lajmeve për shpërthimin e sëmundjeve (DON), duke 

përfshirë të dhëna deri më 5 mars 2025. Ata raportuan se 192 kontakte të lidhura me grupin e dytë janë 

aktualisht nën ndjekje. 

• Deri më 13 mars 2025, janë raportuar gjithsej 12 raste të konfirmuara dhe dy të mundshme, duke 

përfshirë dy vdekje të konfirmuara. Si raste të mundshme hetohen edhe dy vdekje. 

• Qytetarët e BE/ZEE që punojnë në mjediset e kujdesit shëndetësor në Ugandë duhet të jenë të 

vetëdijshëm për shpërthimin e vazhdueshëm dhe të marrin masat e duhura mbrojtëse personale. 

• Në dritën e dëshmive nga shpërthimet e mëparshme më të mëdha, importimi i sëmundjes në BE/ZEE 

përmes dikujt me infeksion ka shumë pak gjasa dhe, nëse kjo ndodh, gjasat për transmetim të 

mëtejshëm konsiderohen shumë te ulëta. 
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Sëmundja e shkaktuar nga virusi Marburg - Tanzani – 2025 

• Më 13 mars 2025, OBSH publikoi një lajm për shpërthimin e sëmundjes që njoftonte fundin e 

shpërthimi te sëmundjes se virusit Marburg në Tanzani. 

• Shpërthimi u konfirmua më 20 janar nga Tanzania. Që nga fillimi i shpërthimit dhe deri më 28 janar 

në vitin 2025, dy raste të konfirmuara dhe tetë raste të mundshme të MVD u raportuan në Rajonin 

Kagera. Të gjithë këta individë ndërruan jetë. 

• Ky ishte shpërthimi i dytë MVD i raportuar ndonjëherë në Tanzani. Rajoni Kagera përjetoi një 

shpërthim MVD në mars 2023. 
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